
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09531 

 Del: 20/11/2023 

 Esecutivo Da: 20/11/2023 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Appalto relativo al servizio di vigilanza armata per gli uffici e servizi comunali-Adesione dal 01/12/2023 al 

30/11/2024 alla convenzione stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, in data 19/2/2019 tra la Regione 

Toscana in qualità di soggetto aggregatore e il RTI COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. – SICURITALIA IVRI S.p.A. - 

Approvazione Ordine di Fornitura e contestuale assunzione impegni di spesa.

 

LA DIRIGENTE

 

Premesso che:

• con D.C.C. n. 14 del 29/3/2023 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2023-

2025: approvazione note di aggiornamento al DUP, Bilancio finanziario, nota integrativa e il 

Piano Triennale Investimenti;

•  con D.G.C. n. 203 del 09/05/2023, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 

2023-2025;

•  con decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico 

dirigenziale relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, 

Appalti e Partecipate, dal 16 settembre 2021 e per la durata di tre (3) anni;

 

Richiamata la determinazione Dirigenziale n. 0906 del 09/11/2023, esecutiva, con la quale 

Pag. 1 di 9 DD/2023/09531



è stato disposto:

- di aderire alla convenzione stipulata ai sensi dell’art.  26 della Legge 488/1999, in data 

19/2/2019  tra  Regione  Toscana  in  qualità  di  soggetto  aggregatore  e  il  RTI  Istituto  di 

Vigilanza COOPSERVICE Spa (mandataria) – SICURITALIA IVRI S.p.A. (cd. Fornitore) avente ad 

oggetto il servizio di Vigilanza ed attività correlate – lotto n. 3 – area vasta Centro - CIG della 

Convenzione 68242079C2 mediante contratto attuativo per un importo complessivo pari ad 

€ 318.286,00 oltre iva;

- di approvare i PPDDII predisposti dal Fornitore allegati al suddetto atto a formarne parte 

integrante e sostanziale;

- di approvare la bozza di proposta di adesione da inoltrare al RUP della convenzione allegata 

come parte integrante e sostanziale del medesimo atto;

- di assumere  con  successivo  atto  gli  impegni  di  spesa  a  favore  del  Fornitore  sopra 

individuato contestualmente dell’approvazione dell’ODF (contratto attuativo);

 

Dato atto che:

-  l’adesione  è  stata  predisposta  per  una  durata  temporale  non  superiore  ad  un  anno 

massimo come espressamente richiesto da ESTAR - Ente di Supporto Tecnico Amministrativo 

Regionale della Regione Toscana e come già fatto da questo Ente per l'adesione ancora in 

corso relativa al periodo 01/12/2022-30/11/2023; 

- in data 31/10/2023 la manifestazione di interesse è stata approvata dal RUP della Convenzione;

-in data 09/11/2023 l’atto di adesione è stato trasmesso attraverso il negozio elettronico di 

START al RUP della convenzione;

-in data 10/11/2023 quest’ultimo ha approvato l’atto di adesione;

 

Visto l’art. 8.2 del capitolato normativo di convenzione secondo cui “…L’Amministrazione 

contraente ha facoltà di emettere, in relazione ad ogni Atto di Adesione sottoscritto, uno o  

più  Ordinativi  di  Fornitura  fino  alla  concorrenza  dell’importo  ivi  previsto.  

L’Amministrazione contraente non è obbligata a raggiungere l’importo indicato nell’Atto di  

Adesione e il Fornitore non può vantare alcuna pretesa al riguardo…”;

Ritenuto necessario attivare tramite ordinativo di fornitura i servizi elencati nel file allegato 

al  presente  atto  quale  parte  integrante  unitamente  ad  una  quota  di  servizi  opzionali  a 

consumo;

 

Dato  atto che  il  costo  degli  stessi,  calcolato  secondo  le  tariffe  di  convenzione  come 

revisionate giusta Determinazione Dirigenziale ESTAR n. 623 del 27/04/2022, ammonta per il 

periodo 1.12.2023-30.11.2024 ad € 318.285,71 oltre iva, così determinato:

Pag. 2 di 9 DD/2023/09531



 

- per servizi già attivabili per un importo pari ad € 317.179,97 oltre iva

·       quanto  ad  €  186.484,94  oltre  iva,  per  l’esecuzione  dei  servizi  richiesti  di 

piantonamento;

·       quanto ad € 26.422,07 oltre iva, per l’esecuzione dei servizi richiesti  di ronda 

ispettiva interna ed esterna;

·       quanto  ad  €  102.987,84  oltre  iva,  per  l’esecuzione  dei  servizi  richiesti  di 

collegamento allarme;

·       quanto ad € 1.285,12 oltre iva per apertura accessi;

 

- per servizi opzionali a consumo per un importo pari ad € 1.105,74 oltre iva;

 

 

Preso atto che:

- in conformità allo schema, approvato con Determinazione Estar n. 1166 del 30/09/2016 e 

successiva Determinazione n. 1445 del 28/11/2016, è stata predisposta la bozza dell’ODF - 

ordine di fornitura (contratto attuativo), per un importo pari ad € 318.285,71 oltre iva ovvero 

€ 388.308,57 iva compresa, che si allega al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale, da inoltrare al Fornitore per l’esecuzione dei servizi oggetto di appalto;

 

- è stato assunto il seguente CIG derivato: A02A321320;

 

Richiamata la determinazione del 28/07/2023, n. 1043, di ESTAR, Ente avvalso di Regione 

Toscana  –  Soggetto  Aggregatore,  ha  preso  atto  della  modifica  del  RTI  affidatario  della 

Convenzione in questione da “COOPSERVICE SOC. COOP. P.A (mandataria)/SICURITALIA IVRI 

SPA” a “ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. (mandataria)  /SICURITALIA IVRI SPA” 

(mandante);

Preso atto che:

- dall'art. 2 della convenzione risulta che "...secondo quanto dichiarato dal raggruppamento 

in sede di gara, le prestazioni scaturenti dalla convenzione saranno eseguite nei seguenti 

termini: COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. 51% del servizio di vigilanza armata – SICURITALIA 

IVRI S.p.A. 49% del servizio di vigilanza armata...";

-  i  servizi  per  l’Amministrazione  contraente  Comune di  Firenze  saranno  svolti  in  misura 

percentuale come di seguito indicato:

a) Sicuritalia Spa al 67,6 %;

b) Coopservice Soc. coop. al 32,4 %;

-  le  suddette  suddivisioni,  inserite  nel  complesso  dei  servizi  afferenti  alla  convenzione, 

Pag. 3 di 9 DD/2023/09531



contribuiscono  a  rendere  coerente  la  ripartizione  prevista  tra  le  varie  società  come già 

comunicato in occasione dell’adesione 2020/2022, confermata per l’adesione 2022/2023 e 

2023/2024, per le quali la ripartizione dei servizi è rimasta invariata;

Rilevato pertanto che la spesa complessiva per i servizi già attivabili di € 317.179,97 oltre 

iva è da ripartirsi secondo gli accordi intercorsi tra le due imprese come segue:

 

-- ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A.

euro 8.063,49 iva esclusa per l’anno 2023;

euro 89.449,53 iva esclusa per l’anno 2024;

 

-- SICURITALIA IVRI S.p.A:

euro 17.775,17 iva esclusa per l’anno 2023;

euro 201.891,78 iva esclusa per l’anno 2024;

 

Ritenuto pertanto  di  assumere  sul  capitolo  U/43708,  a  favore  del RTI  ISTITUTO  DI 

VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. – SICURITALIA IVRI S.p.A (cod. benef. RTI 78307) i seguenti 

impegni di spesa:

 

-        a valere sull’esercizio  finanziario  2023 di  importo  pari  ad € 31.523,17 iva 22% 

compresa

-        a  valere  sull’esercizio  finanziario  2024  di  importo  pari  €  356.785,40  iva  22% 

compresa  imputando  i  servizi  opzionali  a  consumo  interamente  su  tale  esercizio 

finanziario;

 

Ritenuto conseguentemente

-    di assumere i sub-impegni di spesa a favore dei componenti del suddetto RTI sulla 

base  della  ripartizione  dei  servizi  comunicata,  tenendo  conto  che  gli  importi  da 

subimpegnare non corrispondono esattamente alle percentuali  di ripartizione fra le 

due componenti del RTI, come indicato nella prima parte della narrativa, in quanto 

sull'entità delle effettive prestazioni da svolgere incidono le festività (in cui i servizi 

non vengono resi) e i periodi di chiusura delle sedi comunali interessate dal servizio,  

che variano di anno in anno in funzione del calendario;

-   di  rinviare  ad  un  successivo  provvedimento  l’assunzione  dei  subimpegni  di  spesa 

necessari all’attivazione dei servizi opzionali a consumo pari a complessivi € 1.349,00 

iva 22% compresa;

Considerato che  per  l'anno  2023,  ricomprendendo  il  solo  mese  di  dicembre  in  cui  le 

festività sono in numero più alto rispetto agli  altri  mesi,  risulta da imputare per i  motivi 

Pag. 4 di 9 DD/2023/09531



suddetti una minore spesa relativa rispetto al 2024;

 Ritenuto pertanto di assumere sul suddetto impegno di spesa i seguenti sub-impegni di spesa:

 

a favore di ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. (cod. ben.  77347) per i  seguenti 

importi:

·       quanto ad € 9.837,46 iva 22% compresa a valere sull’esercizio finanziario 2023;

·       quanto  ad  €  109.128,43 iva  22% compresa  a  valere  sull’esercizio  finanziario 

2024;

 

a favore di SICURITALIA IVRI S.p.A (cod. benef. 65536) per i seguenti importi:

·       quanto ad € 21.685,71 iva 22% compresa a valere sull’esercizio finanziario 2023;

·       quanto ad € 246.307,97 iva22% compresa a valere sull’esercizio finanziario 2024;

 

Dato atto che:

-  la  fatturazione avverrà,  in  base  ai  prezzi  unitari  previsti  per  ogni  tipologia  di  servizio 

effettuato e nello specifico:

a) canone mese per ciascun collegamento allarme,

b) costo unitario per ciascuna ispezione (ronda interna e ronda esterna)

c) costo orario/uomo per servizi di piantonamento;

- ai  sensi  dell’art.  11  comma  11  della  Convenzione  stipulata  tra  il  soggetto  aggregatore  ed  il RTI ISTITUTO  DI 

VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. mandataria, SICURITALIA IVRI S.p.A, mandante, ciascuna delle società che eseguirà 

il servizio emetterà fattura in relazione alla parte di relativa competenza ed in conformità a quanto comunicato 

dalla società mandataria, come da dichiarazione del Fornitore Prot. n. 124517/2020;

 

Dato  atto  altresì che il  Responsabile  del  Procedimento  ovvero  secondo  i  termini  della 

convenzione  Responsabile  dell’esecuzione  del  contratto  attuativo  (RES)  è  la  sottoscritta 

Dirigente  del  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi  della  Direzione  Gare  Appalti  e 

Partecipate;

 

Considerato che trattasi di appalto complesso ai sensi del paragrafo 10.2 lett. c) delle Linee 

Guida Anac n. 3 vigente ratione temporis per gli appalti sorti nel vigore del D.lgs. 50/2016 e 

ciò  in  quanto  lo  stesse  prevede prestazioni  che  richiedono  l’apporto  di  una  pluralità  di 

competenze;

 

Ritenuto di  nominare ai  sensi  dell’art.  101 del  D.lgs.  50/2016,  per le  motivazioni  di  cui 

innanzi, Direttore dell’Esecuzione la Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e 

Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

Pag. 5 di 9 DD/2023/09531



 

Visto l’ordine di servizio Prot. n. 369170 del 17.11.2023 con cui è stato costituito il gruppo di 

lavoro ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo di 

incentivazione  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113  del  D.lgs.  18  aprile  2016  n.  50 

approvato con Deliberazione di Giunta n. 207/2019;

 

Richiamata la prevalente Giurisprudenza consultiva della Corte dei Conti e pareri del MIT 

secondo cui ai fini della riconduzione o meno della fattispecie entro lo spazio di applicabilità 

dell’art. 113 menzionato, non è l’utilizzo di determinati meccanismi di approvvigionamento, 

quanto  l’effettiva  occorrenza  di  una  delle  attività  incentivate  e  che  ammette  dunque 

l’erogazione degli incentivi per funzioni tecniche anche in caso di adesione a convenzioni;

 

Dato  atto che  applicando  le  modalità  di  calcolo  dell’incentivo  previste  dal  menzionato 

Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo di incentivazione per funzioni 

tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 approvato con Deliberazione di 

Giunta n. 207/2019,  il fondo da costituire deve quantificarsi come segue:

 

- 2% da calcolarsi sull’importo di € 221.000,99

- 1,90% da calcolarsi sull’importo di € 97284,72

 

per un totale pari ad € 6.268,43 €

 

Rilevato che il fondo e trova copertura finanziaria come segue:

 

-        a valere sull’esercizio finanziario 2023 di importo pari ad € 522,37 

-        a valere sull’esercizio finanziario 2024 di importo pari ad € 5.746,06

 

 

Rilevato che l’acquisizione  di  cui  trattasi  è  stata  inserita  nel  Programma Biennale  degli 

Acquisti 2023/2024 al codice CUI S01307110484202200198;

 

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 

bis del D.lgs. 50/2016;

Visti in particolare:

 l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 183; 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

 il  D.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  D.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 

Pag. 6 di 9 DD/2023/09531



trasparente; 

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con 

DGC n. 4 del 26/1/2023; 

  

D E T E R M I N A

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

 1)    di approvare la bozza dell’ODF - ordine di fornitura (contratto attuativo), per un importo 

pari ad € 318.285,71 oltre iva che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

 2)   di  dare  atto  che  le  condizioni  contrattuali  relative  all’appalto  in  questione  sono 

puntualmente descritte nel capitolato tecnico-normativo predisposto da Regione Toscana, 

approvato con Determinazione Estar n. 1166 del 30/09/2016 e successive Determinazioni n. 

1445 del 28/11/2016, n. 208 del 8/2/2022 e n. 623 del 27.04.2022;

 3)     di  assumere  sul  capitolo  U/43708,  a  favore  del  RTI  ISTITUTO  DI  VIGILANZA 

COOPSERVICE S.P.A. – SICURITALIA IVRI S.p.A (cod. benef. RTI 78307) i seguenti impegni di 

spesa:

-  a valere sull’esercizio finanziario 2023 di importo pari ad € 31.523,17 iva 22% compresa

- a  valere  sull’esercizio  finanziario  2024  di  importo  pari  €  356.785,40  iva  22%  compresa 

 imputando i servizi opzionali a consumo interamente su tale esercizio finanziario;

4)     di assumere sul suddetto impegno di spesa i seguenti sub-impegni di spesa:

-   a favore di ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. (cod. ben. 77347) per i seguenti 

importi:

--quanto ad € 9.837,46 iva 22% compresa a valere sull’esercizio finanziario 2023;

--quanto ad € 109.128,43 iva 22% compresa a valere sull’esercizio finanziario 2024;

-   a favore di SICURITALIA IVRI S.p.A (cod. benef. 65536) per i seguenti importi:

--quanto ad € 21.685,71 iva 22% compresa a valere sull’esercizio finanziario 2023;

Pag. 7 di 9 DD/2023/09531



--quanto ad € 246.307,97 iva 22% compresa a valere sull’esercizio finanziario 2024;

5)     di dare atto che il Responsabile del Procedimento ovvero secondo i  termini della convenzione 

Responsabile dell’esecuzione del contratto attuativo (RES) è la sottoscritta Dirigente del Servizio Amministrativo 

Beni e Servizi della Direzione Gare Appalti e Partecipate e di nominare Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art.  

101 del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

del Comune di Firenze;

6)     di assumere i seguenti impegni di spesa a titolo di incentivo per funzioni tecniche ai 

sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e del Regolamento per la costituzione e la ripartizione 

del Fondo di incentivazione per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 

50 approvato con Deliberazione di Giunta n. 207/2019:

-        a valere sull’esercizio finanziario 2023 di importo pari ad € 522,37 

-        a valere sull’esercizio finanziario 2024 di importo pari ad € 5.746,06

 

7)     di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 

33/2013. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Firenze ordinativo di fornitura23-24.odt - 019831c3c29d1644d37b90d9628abf0220fc707b569df884d2d0e2de98271e03

PROSPETTO SERVIZI 2023-24 -ALLEGATO ODF.odt - 

77b71495bbbe3b83f27c5be739b833bd7837282f66fb514591f4aca05ca00762

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

Pag. 8 di 9 DD/2023/09531



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 43708 2023/9356 € 0,00

78307 - R.T.I. Istituto di 

Vigilanza Coopservice 

S.p.A/Sicuritalia Ivri S.p.A.

2) U 2023 43708 2023/9356 1 € 9.837,46

77347 - ISTITUTO DI 

VIGILANZA COOPSERVICE 

S.P.A.

3) U 2023 43708 2023/9356 2 € 21.685,71
65536 - Sicuritalia Ivri 

S.p.A.

4) U 2023 43708 2023/9357 € 522,37
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

5) U 2023 43708 2024/1406 € 1.349,00

78307 - R.T.I. Istituto di 

Vigilanza Coopservice 

S.p.A/Sicuritalia Ivri S.p.A.

6) U 2023 43708 2024/1406 1
€ 

109.128,43

77347 - ISTITUTO DI 

VIGILANZA COOPSERVICE 

S.P.A.

7) U 2023 43708 2024/1406 2
€ 

246.307,97

65536 - Sicuritalia Ivri 

S.p.A.

8) U 2023 43708 2024/1407 € 5.746,06
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/09531


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09531

